
1 
 

 

COMUNE DI INVERUNO 
Città Metropolitana di Milano 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 369 DEL 04/10/2024 
Settore N.1 : Affari Generali, Welfare e Cultura 

 
 
Proposta n. 475 

 
OGGETTO:  INCONTRI LETTERARI PRESSO LA BIBLIOTECA DI 

INVERUNO NEL MESE DI OTTOBRE 2024. 
DETERMINAZIONI 

 
IL RESPONSABILE  

del Settore N.1 : Affari Generali, Welfare e Cultura 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 14 in data 05/09/2024, con il quale, con decorrenza 05/09/2024 e 
fino al 31/12/2024, al sottoscritto Responsabile del Settore Affari Generali, Welfare e Cultura, sono 
state attribuite le funzioni di cui agli artt. dal n. 16 al 21 del C.C.N.L. Funzioni Locali 16/11/2022; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 31/07/2023 immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto “Presentazione ed approvazione del DUP 2024-2026.”; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 21/12/2023 immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto “Approvazione della nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2024-2026 e del Bilancio di Previsione per gli esercizi 2024-2026”; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 09/01/2024 immediatamente eseguibile avente 
ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo Di Gestione 2024”; 
 
PREMESSO che la Giunta Comunale con deliberazione n. 17 del 30/01/2024 ha approvato il 
programma delle manifestazioni culturali per il periodo per il periodo febbraio 2024- febbraio 2025 
ed ha demandato al Responsabile del servizio competente l’assunzione dei necessari impegni di 
spesa e degli adempimenti conseguenti all’adozione della deliberazione suddetta; 
 
CONSIDERATO che tra le attività promosse dalla Biblioteca rientrano iniziative, realizzate sia da 
operatori economici esperti nel settore che anche avvalendosi di specifiche professionalità, aventi la 
finalità di promozione e sostegno alla lettura, di creare occasioni culturali di rilievo ed incontri di 
riflessione e approfondimento per la cittadinanza; 
 
 
RITENUTO opportuno continuare a proporre all’utenza iniziative culturali di promozione della 
lettura e, in particolare , offrire al pubblico di famiglie l’esperienza di letture animate e spettacoli di 
narrazione per l’infanzia a cura di rinomati professionisti, allo scopo di far conoscere pubblicazioni 



COMUNE DI INVERUNO 
Determina N. 369 del 04/10/2024 

2 

 

nuove, offrire un momento formativo e contribuire alla diffusione dell’abitudine della lettura a voce 
alta per gli adulti e dell’ascolto per i bambini; 
 
DATO ATTO che la biblioteca comunale, avvalendosi di specifiche professionalità ed esponenti del 
panorama accademico universitario, intende organizzare una rassegna di n. 3 incontri denominata 
“L’eterno racconto del mito : il pensiero antico nel contemporaneo” rivolta a tutti coloro che 
vogliono approfondire o scoprire il “Mito” in tutte le sue sfaccettature; 
 
PRECISATO che le iniziative all’interno della rassegna denominata “L’eterno racconto del mito : il 
pensiero antico nel contemporaneo” sono tutte libere e ad ingresso gratuito per la cittadinanza; 
 
RILEVATA quindi la necessità individuare esperti di comprovata esperienza e alta professionalità, 
per la conduzione delle iniziative culturali programmate; 
 
DATO ATTO che per la realizzazione di questi incontri sono stati contattati: 

- Alessandro Tacconi esperto drammaturgo e poeta patafisico; 
- Giuseppe Zanetto professore di letteratura greca presso l’università statale di Milano; 
- Silvia Romani professoressa di mitologia, antropologia e religioni del mondo presso 

l’università statale di Milano del mondo; 
che hanno dato la propria disponibilità per gli incontri letterari da tenersi nel mese di ottobre presso 
la biblioteca di Inveruno; 
 
ACQUISITE a tal fine le seguenti proposte e preventivi di costo: 
 
- la proposta dell’esperto Alessandro Tacconi per la realizzazione dell’evento letterario “6 UN 
MITO”, da tenersi in data 06 ottobre 2024 per un importo omnicomprensivo di € 600,00, agli atti 
dell’ufficio cultura; 
 
- la proposta del prof. Giuseppe Zanetto, per la realizzazione dell’evento letterario “MITI DI IERI 
STORIE DI OGGI”, da tenersi in data 13 ottobre 2024 per un importo omnicomprensivo di € 
300,00, agli atti dell’ufficio cultura; 
 
- la proposta della prof. Silvia Romani, per la realizzazione dell’evento letterario “OMERO: 
DELLE ARMI E DEL VERO AMORE”, da tenersi in data 27 ottobre 2024 per un importo 
omnicomprensivo di € 300,00 agli atti dell’ufficio cultura; 
 
VALUTATO che le proposte formulate dai professionisti sopra citati rispondono pienamente alle 
esigenze dell’amministrazione comunale per il raggiungimento degli obiettivi prefissati e meglio 
esposti in premessa, ed appaiono caratterizzate dall’alta qualità dell’offerta, pertinenza dei 
contenuti, creatività ed originalità; 
 
RICONOSCIUTA la congruità degli importi previsti quale compenso delle prestazioni sopra 
richiamate, indispensabili per la realizzazione dell’iniziativa culturale in oggetto e in linea con gli 
obiettivi dell’amministrazione comunale; 
 
RITENUTO di procedere ad incaricare i soggetti di seguito indicati per le prestazioni specificate, 
che si caratterizzano per la natura altamente specialistica, unica e non comparabile: 
- Alessandro Tacconi, esperto drammaturgo e poeta patafisico, libero professionista P.I. 
06591580961 per la realizzazione dell’evento letterario “6 UN MITO”, da tenersi in data 06 ottobre 
2024 per un importo lordo omnicomprensivo di € 600,00; 



COMUNE DI INVERUNO 
Determina N. 369 del 04/10/2024 

3 

 

- Giuseppe Zanetto professore di letteratura greca presso l’università statale di Milano, per la 
realizzazione dell’evento letterario “MITI DI IERI STORIE DI OGGI”, da tenersi in data 13 ottobre 
2024 per un importo lordo omnicomprensivo di € 300,00; 
- Silvia Romani professoressa di mitologia, antropologia e religioni del mondo presso 
l’università statale di Milano del mondo per la realizzazione dell’evento letterario “OMERO: 
DELLE ARMI E DEL VERO AMORE”, da tenersi in data 27 ottobre 2024 per un importo lordo 
omnicomprensivo di € 300,00; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
pubbliche amministrazioni” e s.m.i; 
 
CONSIDERATO che i soggetti sopra individuati, come evidenziato nei curriculum vitae (conservati 
agli atti d’ufficio), risultano essere in possesso del profilo culturale, della professionalità e 
dell’esperienza qualificata necessaria per la realizzazione delle prestazioni artistiche richieste; 
 
RICHIAMATO l’art. 7, comma 6 del D.Lgs 165/2001 e ss.mm.ii.; 
 
RICHIAMATO il vigente “Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi” approvato 
con deliberazione di Giunta Comunale n. 146/2010 e aggiornato da ultimo con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 8/2020, che all’Allegato III “Rapporti di Collaborazione Autonoma” reca la 
disciplina per il conferimento di incarichi di collaborazione anche di tipo occasionale ad esperti 
esterni all’Amministrazione stabilendo i presupposti di legittimità, la procedura da adottare nonché 
la modalità di selezione  prevedendo all’art. 8 il conferimento in via diretta, senza l’esperimento di 
procedure di selezione, per prestazioni “di natura tecnica o artistica o culturale per la quale non è 
possibile effettuare una comparazione tra più soggetti perché l’attività richiesta può essere 
garantita solo ed esclusivamente da un determinato soggetto, in quanto strettamente connessa alla 
capacità e all’abilità dello stesso, concretizzando in tal senso l’unicità della prestazione sotto il 
profilo soggettivo. Costituiscono fattispecie di tal genere, a titolo esemplificativo e non esaustivo: 
l’assegnazione della realizzazione di opere, manufatti o produzioni letterarie, interpretazioni o 
elaborazioni in cui risulti prevalente la natura o il valore artistico della realizzazione o la 
indiscussa abilità del prestatore d’opera.”; 
 
CONSIDERATO che:  
- per la realizzazione di tale attività è stata preliminarmente accertata l’impossibilità di avvalersi di 
risorse interne all’ente con competenze analoghe a quelle richieste; 
- trattasi di incarichi professionali di natura occasionale e che ai sensi dell’art. 7 c. 6 del D.Lgs 
165/2001 e ss.mm. non sono rinvenibili competenze adeguate all’interno dell’amministrazione 
comunale; 
- i soggetti incaricati sono sorretti da curricula pertinenti per esperienze e titoli, agli atti d’ufficio; 
- le prestazioni sono di natura occasionale, in riferimento al calendario delle iniziative previste; 
- i soggetti di cui sopra mostrano di avere i requisiti per contrattare con la pubblica amministrazione 
e non si trovano in situazioni di inconferibiità, incompatibilità e conflitto di interessi, come da 
dichiarazioni acquisite agli atti; 
- il contratto verrà concluso mediante la sottoscrizione di apposito disciplinare d’incarico secondo il 
modello allegato A al presente atto a costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
REPUTATO pertanto necessario assumere l’impegno di spesa a copertura dei compensi spettanti a 
ciascun autore; 
 
 



COMUNE DI INVERUNO 
Determina N. 369 del 04/10/2024 

4 

 

DATO ATTO che, in base a quanto disposto dall’ANAC, la fattispecie in discorso non soggiace 
agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari e pertanto non occorre richiedere il Codice 
Identificativo di Gara (CIG); 
 
DATO ATTO che si procederà ad assolvere gli adempimenti di pubblicazione all’Albo Pretorio nel 
rispetto della vigente normativa, nonché nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 
istituzionale ai sensi del D.lgs n. 33/2013; 
 
VISTI: 
- il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 107; 
- il D. Lgs 165/2001 e ss.mm.ii.; 
- la legge 118/2011 e ss.mm.ii.; 
- lo Statuto dell’ente 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e s.m.i. la sottoscritta dichiara di 
non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, rispetto, all’adozione del 
presente provvedimento; 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000; 

D E T E R M I N A  
 
1. Di approvare le premesse a costituire parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di procedere all’affidamento dei seguenti incarichi professionali a: 

- Alessandro Tacconi per la realizzazione dell’evento letterario “6 UN MITO”, da tenersi in 
data 06 ottobre 2024; 
- Giuseppe Zanetto per la realizzazione dell’evento letterario “MITI DI IERI STORIE DI 
OGGI”, da tenersi in data 13 ottobre 2024; 
- Silvia Romani per la realizzazione dell’evento letterario “OMERO: DELLE ARMI E DEL 
VERO AMORE”, da tenersi in data 27 ottobre 2024; 
 

3. di impegnare la spesa complessiva di € 1.200,00 a, alla missione 5.02.1.0103 Capitolo 3762 del 
bilancio di previsione 2024/2026, esercizio 2024, così suddivisa: 
- € 600,00 a favore di Alessandro Tacconi P.I. 06591580961 per la realizzazione dell’evento 
letterario “6 UN MITO”, da tenersi in data 06 ottobre 2024; 
- € 300,00 a Giuseppe Zanetto per la realizzazione dell’evento letterario “MITI DI IERI 
STORIE DI OGGI”, da tenersi in data 13 ottobre 2024; 
- € 300,00 a Silvia Romani per la realizzazione dell’evento letterario “OMERO: DELLE ARMI 
E DEL VERO AMORE”, da tenersi in data 27 ottobre 2024; 
 

4. di dare atto che, in base a quanto disposto dall’ANAC, la fattispecie in discorso non soggiace 
agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari e pertanto non occorre richiedere il Codice 
Identificativo di Gara (CIG);5; 

 
5. di dare atto che la spesa sarà esigibile nell’esercizio 2024; 

 
6. di dare atto che i dati relativi al pagamento dei succitati soggetti sono riportati nell’allegato al 

presente atto del quale si omette la pubblicazione a tutela dei dati personali in esso riportati; 
 

7. Di dare atto che responsabile del presente procedimento, nell’ambito del Settore Affari 
Generali, Welfare e Cultura, è la Dott.ssa Concetta Picone e che la stessa dichiara, ai sensi 



COMUNE DI INVERUNO 
Determina N. 369 del 04/10/2024 

5 

 

dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, 
neppure potenziale, in relazione all’adozione del presente provvedimento; 
 

8. Di dare atto che si procederà ad assolvere gli adempimenti di pubblicazione all’Albo Pretorio 
nel rispetto della vigente normativa, nonché nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 
istituzionale ai sensi del D. lgs. n. 33/2013; 
 

9. di dare atto che i dati personali dei relatori, a tutela della privacy degli stessi, verranno 
trasmessi al Settore Finanze e Personale per gli adempimenti di competenza; 

 
IL RESPONSABILE  

DEL Settore N.1 : Affari Generali, Welfare e Cultura 
Concetta Picone 

 
    

 



COMUNE DI INVERUNO 
Determina N. 369 del 04/10/2024 

6 

 

PARERE ESPRESSO IN APPLICAZIONE DEL D.LVO N. 267 DEL 18/08/2000 ART. 147 bis  
 
Il sottoscritto Concetta Picone Responsabile del Settore N.1 : Affari Generali, Welfare e Cultura, accertata la 
propria competenza ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 smi. 
 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 
 
ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs 18/08/2000, n. 267 smi e attesta la regolarità tecnica e la correttezza 
dell’azione amministrativa del presente atto. 
 

IL RESPONSABILE  
DEL Settore N.1 : Affari Generali, Welfare e Cultura 

Concetta Picone 
 

 
 
 

 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di



COMUNE DI INVERUNO
Provincia di Milano

Determinazione Settore N.1 : Affari Generali, Welfare e Cultura nr.369 del 04/10/2024

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: INCONTRI LETTERARI PRESSO LA BIBLIOTECA DI INVERUNO NEL MESE DI OTTOBRE 2024. DETERMINAZIONI

0023148 - DEBITORI DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.02.0055.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 37622024

1.200,00Importo:03/10/2024Data:2024 623/0Impegno di spesa2024ESERCIZIO:

SPESE PER INIZIATIVE CULTURALI

Piano dei conti f.: 1.03.02.02.005 Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

Il presente documento ha valore di visto di regolarità contabile.

Il Responsabile del Settore Finanze

D.ssa Elisabetta Scarcella

 INVERUNO li, 04/10/2024

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di


